
Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Mercato Surgelati- Retail
Totale vendite Italia per segmento merceologico

Anno 2007 vs 2006
in tonnellate

2006 2007 07/06

Vegetali 218.591     217.930       0,3-   

vegetali semplici 127.199     124.636       2,0-   
zuppe e minestroni 76.710       77.732         1,3               
   - di cui ricettati 16.517       20.135         21,9             
vegetali preparati 5.162         5.367           4,0               
altri vegetali (incl. aromi) 9.520         10.195         7,1               

Patate 68.159       67.420         1,1-   
patate fritte 60.813       60.661         0,2-   
patate elaborate 7.346         6.759           8,0-   

Prodotti ittici 89.017       88.915         0,1-   
pesce intero naturale 30.067       29.925         0,5-   
mollame naturale e crostacei 31.639       31.055         1,9-   
pesce panato o pastellato 27.312       27.935         2,3               

Carne rossa 3.835         3.988           4,0               
hamburger 2.572         
carne impanata 1.262         

Carne bianca 6.152         7.130           15,9             

Paste semilavorate 6.543         5.353           -18,2

Pizze e snacks 64.803       67.313         3,9               
pizze grandi 33.586       35.256         4,0               
pizzette 3.644         3.590           4,0-   
snacks salati 27.573       28.467         5,3               

Piatti ricettati 53.797       52.575         -2,3
primi piatti 29.810       28.400         -4,8
secondi piatti 10.303       10.580         5,6               
contorni 13.684       13.595         -2,8

Desserts 3.226         3.302           2,3               

Frutta 794            750              -5,5
altro 2.100         3.475           65,4

Totale generale 517.017     518.151       0,2               
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Mercato Surgelati-Catering
Totale vendite Italia per segmento merceologico

Anno 2007 vs 2006

in tonnellate

2006 2007 07/06

Vegetali 155.170    158.000    +1,8

vegetali semplici
zuppe e minestroni
   - di cui ricettati
vegetali preparati
altri vegetali (incl. aromi)

Patate 61.170      61.200      0
patate fritte _ _
patate elaborate _ _

Prodotti ittici 18.070      18.100      +1
pesce intero naturale _ _
mollame naturale e crostacei _ _
pesce panato o pastellato _ _

Carne rossa 4.160        4.500        8,0   
hamburger _ _
carne impanata _ _

Carne bianca 8.220        9.200          12,00

Paste semilavorate 2.600        2.600        0

Pizze e snacks 14.050      14.200      +1
pizze grandi _ _
pizzette _ _
snacks salati _ _

Piatti ricettati 14.030      14.500      +3,3
primi piatti _ _
secondi piatti _ _
contorni _ _

Desserts 2.500        2.600        4,0

Frutta 450           700           55,0
altro _ _

Totale generale 280.420    285.600    +1,8
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Mercato Surgelati-Catering
Totale vendite Italia per segmento merceologico

Anno 2007 vs 2006

in tonnellate

2006 2007 07/06

Vegetali 155.170    158.000    +1,8

vegetali semplici
zuppe e minestroni
   - di cui ricettati
vegetali preparati
altri vegetali (incl. aromi)

Patate 61.170      61.200      0
patate fritte _ _
patate elaborate _ _

Prodotti ittici 18.070      18.100      +1
pesce intero naturale _ _
mollame naturale e crostacei _ _
pesce panato o pastellato _ _

Carne rossa 4.160        4.500        8,0   
hamburger _ _
carne impanata _ _

Carne bianca 8.220        9.200          12,00

Paste semilavorate 2.600        2.600        0

Pizze e snacks 14.050      14.200      +1
pizze grandi _ _
pizzette _ _
snacks salati _ _

Piatti ricettati 14.030      14.500      +3,3
primi piatti _ _
secondi piatti _ _
contorni _ _

Desserts 2.500        2.600        4,0

Frutta 450           700           55,0
altro _ _

Totale generale 280.420    285.600    +1,8
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merceologie RETAIL CATERING
2007 2007

Kg Kg
Vegetali 3.65 2.65

Patate 1.13 1.04

Prodotti ittici 1.49 0.30

Carne rossa 0.07 0.08

Carne bianca 0.12 0.15

Paste semilavorate 0.09 0.04

Pizze e snacks 1.13 0.24

Piatti ricettati 0.88 0.24

Desserts 0.06 0.04

Frutta 0.01 0.01

Totale generale 8.7 4.8

CONSUMI PRO CAPITE
Anno 2007 

MERCATO RETAIL - CATERING 

CONSUMO PRO-CAPITE DEI SURGELATI 2007: 13,5 KG

Giugno 2008



IN TONNELLATE 2007 2006 2005 2004 2003 2002

Vegetali      217.930 218.591 215.500 203.800 219340* 218930*

vegetali semplici 124.636 127.199 126.200 119.700 132.370 128.640
zuppe e minestroni 77.732 76.710 75.000 71.000 68.520 68.630

  _di cui ricettati 20.135 16.517 14.200 12.700 8.900 8.800
vegetali preparati 5.367 5.162 5.100 4.800 14700* 17320*

altri vegetali (incl..erbe aromatiche ) 10.195 9.520 9.200 8.300 3.750 3.800

Patate 67.420 68.159 65.300 60.300 42.500 41.370

patate fritte 60.661 60.813 58.400 54.500 36.800 35.500
patate elaborate 6.759 7.346 6.900 5.800 5.700 5.800

Prodotti ittici 88.915 89.017 87.200 81.200 78.770 78.150

pesce intero naturale 29.925 30.067 30.100 29.200 33.920 33.300
mollame naturale e crostacei 31.055 31.639 30.900 28.600 21.620 20.750

pesce panato o pastellato 27.935 27.312 26.200 23.400 23.230 24.100

Carne rossa 3.988 3.835 3.500 3.400 3.780 3.940

hamburger 2.572 2.300 2.400 3.480 3.580
carne impanata 1262 1.200 1.000 300 400

Carne bianca 7.130 6.152 6.600 6.600 6.650 6.340

Paste semilavorate 5.353 6.543 7.700 7.700 9.190 9.970

Pizze e snacks 67.313 64.803 63.900 60.400 50.860 52.580

pizze grandi 35256 33586 33.100 31.400 31.680 33.200
pizzette 3590 3644 3.200 2.900 3.930 4.170

snacks salati 28467 27573 27.600 26.100 15.250 15.210

Piatti ricettati 52.575 53.797 56.800 57.200 58.450 49.150

primi piatti 28.400 29.810 32.700 32.900 31.440 27.450
secondi piatti 10.580 10.303 10.000 9.800 8.310 4.400

contorni 13.595 13.684 14.100 14.500 18.700 17.300

Desserts 3.302 3.226 3.100 3.200 3.650 4.140

Frutta 750 794 800 700 400 400

altro 3.475 2.100 2.100 2.400 N.A N.A

Totale generale 518.151 517.017 512.500 486.900 473.490 464.430

Consumi di Prodotti Surgelati Retail negli anni per segmento merceol
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

               Consumi di prodotti surgelati Retail + Catering
         

anno consumi in tons variazione

1982 203.815              9,8%
1983 220.175              8,0%
1984 241.010              9,5%
1985 262.220              8,8%
1986 299.710              14,3%
1987 319.900              6,7%
1988 338.500              5,8%
1989 355.700              5,1%
1990 380.300              6,9%
1991 412.630              8,5%
1992 449.530              8,9%
1993 478.240              6,4%
1994 507.100              6,0%
1995 556.000              9,6%
1996 576.750              3,7%
1997 598.600              3,8%
1998 625.470              4,5%
1999 643.810              2,9%
2000 674.720              4,8%
2001 712.950              5,7%
2002 725.460              1,8%
2003 736.855              1,6%
2004 757.559              2,8%
2005 792.360              4,6%
2006 797.437              0,6%
2007 803.751              0,8%

Fonte I.I.A.S.
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Stima dei consumi Catering di prodotti surgelati
                          Anni 2002 - 2007

In tonnellate
totale

2002 261.030
2003 263.365
2004 271.300
2005 279.860
2006 280.420
2007 285.600
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Stima dei consumi Catering di prodotti surgelati
               Composizione per categoria

ANNO 2007

Vegetali 158.000
Patate 61.200
Prodotti Ittici 18.100
Piatti ricettati 14.500
Pizze e snacks 14.200
Carne rossa e bianca 13.700
Altro 5.900

Totale Generale 285.600

giu-08

Categorie Merceologiche In tonnellate

Fonte I.I.A.S.
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

    Consumi Retail di prodotti surgelati
                          Anni 2002-2007

In tonnellate
totale

2002 464.430
2003 473.490
2004 486.900
2005 512.500
2006 517.017
2007 518.151
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

         Consumi Retail di prodotti surgelati
               Composizione per categoria

ANNO  2007

Categorie merceologiche tonnellate

Vegetali 217.930
Patate 67.420
Prodotti Ittici 88.915
Piatti ricettati 52.575
Pizze e snacks 67.313
Carne rossa e bianca 11.118
Altro 12.880

Totale Generale 518.151

giu-08

Fonte I.I.A.S.
Consumi prodotti surgelati Retail 2007
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Consumi di Prodotti Surgelati-Catering
Raffronto con l'anno precedente

Anno 2007 vs 2006

Categorie Merceologiche Variazione
2006 2007 Assoluta Percent.

Vegetali 155.170 158.000 2.830 1,8
Patate 61.170 61.200 30 0,0
Prodotti Ittici 18.070 18.100 30 0,2
Carne rossa 4.160 4.500 340 8,2
Carne bianca 8.220 9.200 980 11,9
Paste semilavorate 2.600 2.600 0 0,0
Pizze e snacks 14.050 14.200 150 1,5
Piatti ricettati 14.030 14.500 470 3,3
Desserts 2.500 2.600 100 4,0
Frutta 450 700 250 55,6
Altro 0 0 0 0,0

Totale generale 280.420 285.600 5.180 1,8

Giugno 2008
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Consumi di Prodotti Surgelati -Retail
Raffronto con l'anno precedente

Anno 2007 vs 2006

Categorie Merceologiche Variazione
2006 2007 Assoluta Percent.

Vegetali 218.591 217.930 -661 -0,3
Patate 68.159 67.420 -739 -1,1
Prodotti Ittici 89.017 88.915 -102 -0,1
Carne rossa 3.835 3.988 153 4,0
Carne bianca 6.152 7.130 978 15,9
Paste semilavorate 6.543 5.353 -1.190 -18,2
Pizze e snacks 64.803 67.313 2.510 3,9
Piatti ricettati 53.797 52.575 -1.222 -2,3
Desserts 3.226 3.302 76 2,4
Frutta 794 750 -44 -5,5
Altro 2.100 3.475 1.375 65,5

Totale generale 517.017 518.151 1.134 0,2

Giugno 2008

CONSUMI DI ALIMENTI SURGELATI PER CATEGORIE 
MERCEOLOGICHE (retail)
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Istituto Italiano Alimenti Surgelati

Consumi di Prodotti Surgelati
Raffronto con l'anno precedente

Anno 2007 vs 2006

Variazione
2006 2007 Assoluta Percent.

Vegetali 373.761 375.930 2.169 0,6
Patate 129.329 128.620 -709 -0,5
Prodotti Ittici 107.087 107.015 -72 -0,1
Carne rossa 7.995 8.488 493 6,2
Carne bianca 14.372 16.330 1.958 13,6
Paste semilavorate 9.143 7.953 -1.190 -13,0
Pizze e snacks 78.853 81.513 2.660 3,4
Piatti ricettati 67.827 67.075 -752 -1,1
Desserts 5.726 5.902 176 3,1
Frutta 1.244 1.450 206 16,6
Altro 2.100 3.475 1.375 0,0

Totale generale 797.437 803.751 6.314 0,8

Giugno 2008
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IN TONNELLATE 2007* 2006* 2005* 2004 2003 2002 2001

Vegetali      158.000 155.170 154.500 151.380 148.371 147.500 145.000

vegetali semplici 118.015 115.982 114.900 113.700
zuppe e minestroni 26.970 26.182 26.200 25.200

  _di cui ricettati _ _ _ _
vegetali preparati 3.525 3.420 3.600 6.200

altri vegetali (incl..erbe aromatiche ) 2.870 2.787 2.800 _

Patate 61.200 61.170 60.570 57.130 53.887 53.500 52.800

patate fritte 49.524 49.100 48.100
patate elaborate 4.363 4.400 4.750

Prodotti ittici 18.100 18.070 17.890 16.800 15.780 15.480 14.900

pesce intero naturale 6.600 6.407 6.280 3.000
mollame naturale e crostacei 6.250 6.065 5.900 5.350

pesce panato o pastellato 3.950 3.308 3.300 6.530

Carne rossa 4.500 4.160 4.300 4.227 4.122 4.350 4.300

hamburger 2.420 2.350 2.350 2.100
carne impanata 1.807 1.812 2000 2200

Carne bianca 9.200 8.220 8.850 8.850 8.858 8.550 8.100

Paste semilavorate 2.600 2.600 2.700 2.689 2.817 2.650 2.300

Pizze e snacks 14.200 14.050 13.850 13.181 12.545 12.670 12.400

pizze grandi 5.290 5.137 5.200 8.300
pizzette 4.610 4.477 4.500 _

snacks salati 3.281 2.981 2.970 4.100

Piatti ricettati 14.500 14.030 14.000 13.222 13.333 12.270 12.020

primi piatti 8.980 8.716 8.300 _
secondi piatti 2.670 2.590 2.000 _

contorni 1.572 2.027 1.970 _

Desserts 2.600 2.500 2.700 2.700 3.041 3.160 3.100

Frutta 700 450 500 480 611 900 _

altro

Totale generale 285.600 280.420 279.860 271.300 263.365 261.030 256.670

Legenda=  *Stima

Consumi di Prodotti Surgelati Catering negli anni per segmento
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